
Deliberazione n° 58

in data 29/09/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO 2022 - APPROVAZIONE

L’anno duemilaventitre e questo dì ventinove del mese di Settembre, alle ore 17:00, nella Residenza 
Comunale, in seduta Pubblica si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione, per trattare gli 
argomenti posti all’ordine del giorno, previa la trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di 
legge, come da relazione in atti.

Sono intervenuti i Signori:

N. Nome e Cognome Presente Assente
1 TONDI FABRIZIO P
2 VOLPINI NICCOLO' P
3 ROMANI LUCILLA P
4 MARTINI MARIA LORENZA A
5 TONDI SERENA A
6 FORTI LUCIANO A
7 SABATINI MASSIMO P
8 ZOPPI ANDREA A
9 TONDI LUCA P
10 MAMMOLOTTI CINZIA P
11 LELI ANDREA P
12 BAIOCCHI FRANCESCA BRUNA A
13 TONDI GIORGIO P

Totale  8 5

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Presidente, assistito dal Segretario 
ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso, incaricata della redazione del verbale.

Il Presidente constatata la validità del numero legale degli intervenuti e che gli atti sono stati depositati ai 
sensi di legge, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori i Signori: 



Deliberazione n° 58 in data 29/09/2023

Il Segretario comunale, ai sensi dell'art. 2700 c.c., dichiara che il file audio informatico, contenente gli 
accadimenti oggetto di ripresa audio, occorsi alla sua vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale 
della seduta a tutti gli effetti, è riportato nella delibera n. 54 della seduta odierna, ai sensi dell’art. 53 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale approvato con delibera n. 28 del 30/07/2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

 il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi", nel dettare i principi contabili generali ed 
applicativi per le Regioni, Province e Comuni nonché le disposizioni per l’armonizzazione dei loro sistemi 
contabili, prevede all’art. 11 comma 1, l’adozione da parte di tali amministrazioni di nuovi schemi di 
bilancio finanziari, economici e patrimoniali e schemi di bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate e altri organismi controllati, allo scopo di fornire 
una informazione complessiva circa la situazione economica, patrimoniale e finanziaria del gruppo 
unitariamente considerato;

 il medesimo Decreto legislativo disciplina l'avvio di un periodo di sperimentazione a decorrere dal 1° 
gennaio 2012 per la durata di due esercizi finanziari con particolare riguardo all’adozione del bilancio di 
previsione finanziario annuale di competenza e di cassa e della classificazione per missioni e 
programmi;

 il Comune di Abbadia San Salvatore, con deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 26 Ottobre 
2013, esecutiva ai sensi di legge, ha espresso la propria volontà di partecipare alla sperimentazione 
della disciplina concernente di nuovi sistemi contabili regolamentati dal D. Lgs. 118/2011, avviando tale 
sperimentazione a far data dal 1° gennaio 2014;

 il Ministero dell'Economia e delle Finanze, con decreto n. 92164 del 15 novembre 2013, ha individuato 
gli enti ai quali è estesa per l'anno 2014 la sperimentazione, tra cui il Comune di Abbadia San Salvatore;

 

RICHIAMATI:

-     il Titolo VI “Rilevazione dimostrazione dei risultati di gestione” del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;

-     l’art. 233-bis “Il bilancio consolidato” del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

-     gli artt. 11bis – 11 quinquies e l’Allegato 4/4 “Principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato” decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

-     il D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs n. 126/2014, che all’articolo 18 fissa il termine per 
l’approvazione del bilancio consolidato;

 

VISTO l’articolo 151 del TUEL che al comma 8 cita:”  Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio 
consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, 
secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

 

VISTO l’articolo 147-quater, comma 4, del Dlgs n. 267/2000 che cita: “4. I risultati complessivi della gestione 
dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo 
la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni.”

DATO ATTO che secondo il principio contabile n. 4/4, gli enti di cui all’articolo 1, comma 1, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118, redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e 
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 
dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e 
partecipate. In particolare, il bilancio consolidato deve consentire di:

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document


a. sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 
rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 
controllo;

b. attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

c. ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

DATO ATTO che il bilancio consolidato del gruppo di un'amministrazione pubblica è:

 predisposto in attuazione degli articoli dall'11-bis all'11-quinquies del presente decreto e di quanto 
previsto dal principio contabile applicato concernete il bilancio consolidato;

 composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dai relativi allegati;

 riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio;

 predisposto facendo riferimento all'area di consolidamento, individuata dall'ente capogruppo, alla 
data del 31 dicembre dell'esercizio cui si riferisce;

 approvato entro il 30 settembre dell'anno successivo a quello di riferimento;

VISTA la deliberazione consiliare n. 30 in data 27/04/2023 di approvazione del rendiconto 2022,  rettificata 
con determinazione n. 177 del 10/07/2023 avente per oggetto: “RETTIFICA PARZIALE DELLE 
RISULTANZE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2022 A SEGUITO DELLA CERTIFICAZIONE DELLA 
PERDITA DI GETTITO CONNESSA ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, AL NETTO 
DELLE MINORI SPESE E DELLE RISORSE ASSEGNATE A VARIO TITOLO DALLO STATO A RISTORO 
DELLE MINORI ENTRATE E DELLE MAGGIORI SPESE CONNESSE ALLA PREDETTA EMERGENZA, AI 
SENSI COMMA 827 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE N. 178 DEL 2020.”;

RICHIAMATO l’Art. 55 “Il bilancio consolidato” del regolamento di contabilità approvato con deliberazione 
consiliare n.63 in data 11/10/2016 che cita:

“1) Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2) Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del D.Lgs n. 118 del 
23.06.2011 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che, in forza della normativa di legge il Comune di Abbadia San Salvatore, deve esaminare e 
approvare il bilancio consolidato per l’esercizio 2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 in data 23/05/2023 avente per oggetto:” 
INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DEL GRUPPO DI 
CONSOLIDAMENTO PROPEDEUTICO ALL’APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ED 
ALLEGATI DI CUI ALL'ART. 233 BIS, DEL D. LGS N. 267 DEL 18.8.2000 –– BILANCIO CONSOLIDATO 
ESERCIZIO 2022 – AGGIORNAMENTO” che individua i soggetti componenti il gruppo compreso nell’area di 
consolidamento del bilancio consolidato così come segue:

·    Siena Casa Spa

·    Consorzio Terrecablate

·    Terre di Siena Lab Srl

DATO ATTO che gli soggetti sopra indicati hanno approvato il bilancio 2022:
·    Siena Casa Spa in data 12/07/2023

·    Consorzio Terrecablate in data 28/04/2023

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document


·    Terre di Siena Lab Srl in data 22/05/2023

CONSIDERATO che:

-     ai sensi dell'art. 11bis del D. Lgs. 118/2011, gli enti adottano lo schema di bilancio consolidato di cui 
all'allegato 11, costituito dal conto economico consolidato e dallo stato patrimoniale consolidato;

-     al bilancio consolidato sono allegati:

 la relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa;

 la relazione del revisore dei conti;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 122 del 29/08/2023 avente per oggetto: “BILANCIO 
CONSOLIDATO  2022 – APPROVAZIONE”

VISTA la relazione dell’organo di revisione;

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi dal responsabile 
del servizio interessato e dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art.49 comma 1 D.Lgs.267/00;

Con voti espressi nelle forme di legge dai Consiglieri presenti:
Favorevoli n. 6
Contrari     n. 2 (Mammolotti C., Leli A.)

DELIBERA

-    di richiamare le premesse;

-     di approvare il bilancio consolidato del Comune di Abbadia San Salvatore al 31 dicembre 2022, 
costituito:

 dallo stato patrimoniale consolidato redatto secondo lo schema di cui all’allegato n. 11 del D.Lgs. n. 
118/2011;

 dal conto economico consolidato redatto secondo lo schema di cui all’allegato n. 11 del D.Lgs. n. 
118/2011;

 dalla relazione sulla gestione consolidata, che comprende la nota integrativa;

 dalla relazione dell’organo di revisione;

 

-     di disporre la pubblicazione nell’apposita sezione dell’”Amministrazione trasparente” di questo Ente del 
bilancio consolidato 2022 di cui sopra;

-     di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, 
che  qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale al quale è 
possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio.

Inoltre, stante l’urgenza, con voti:
Favorevoli n. 6
Contrari     n. 2 (Mammolotti C., Leli A.)

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document


DELIBERA

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, del D. Lgs. del 
18.08.2000, n. 267.

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document


Deliberazione n° 58 in data 29/09/2023

Letto Approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


